20.

1316, 7 Mai.

(Benedictiner-Abtei Fischingen.)

Omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, Hain-
 ricus de Griessenberg, et Lvtoldus filius quondam Alberti de
 Griessen- | berg militis, milites, geste rei noticiam cum salute.
 Vt ea que pietatis studio peraguntur, a posteris inuiolabiliter te-
 neantur, | Consultum est vt litteris et testibus perhennentur, Quare
 notum sit omnibus presentibus et futuris, Quod nos compunctione |
 sanioris spiritus informati, Intuentes graua dampna que Monasterio
 de Piscina ordinis sancti Benedicti Constantiensis dyocesis nobis |
 in vicino constituto, per nos et predecessores nostros sepius sunt
 illata, Pure et simpliciter propter deum in aliqualem refusionem |
 dictorum dampnorum, Sufficienti per nos deliberatione prehabita,
 pari voto et vnanimi consensu in bona valitudine et | etate legitima
 constituti, Jus patronatus Ecclesie in Affeltrangen, et ius aduo-
 catie eiusdem nobis iure dominii vel | quasi communiter pertinens,
 Cum omnibus suis iuribus et pertinentiis corporalibus et incorpo-
 ralibus, notis et ignotis, mancipiis, terris, | pratis, pascuis, agris,
 cultis et incultis, aquis, aquarumque decursibus, Molendinis, Sil-
 uis, nemoribus, et aliis quibuscunque | et quocunque nomine nun-
 cumentur, in ius perpetuum et proprietatem dicti Monasterii titulo
 perfecte donationis et perpetue, corporaliter | transtulimus et trans-
 ferimus per presentes, donationem et translationem nostram faciendo,

Ad manus Honorandi in Christo | Cvonradi abbatis dicti Monasterii, vice et nomine ipsius Monasterii, cum omni sollempnitate verborum et gestuum quam | in donationibus et translationibus similibus decens est, et expedit obseruari. Astrigentes et obligantes omnes here- | des nostros, natos et nascituros, ad obseruationem perpetuam eorumdem. In cuius donationis et translationis euiden- | tiam, et robur, dicto Monasterio de Piscina presentes litteras dedimus nostrorum Sigillorum robore communitas. Datum | et Actum Constantie presentibus honerandis viris Magistro Walthero de Scafusa scolastico Ecclesie Constantiensis, Magistro | Ottone Officiali Curie Constantiensis, Symone Plebano Ecclesie sancti Stephani Constantiensis, Magistro Walthero dicto Klother Canonico | sancti Stephani eiusdem, Ruodolfo dicto Stokker ciue Constantiensi, . . dicto Sternegger, . . dicto Niesli, ac aliis quam | pluribus fide dignis. Anno domini Millesimo Trecentesimo, XVI. Nonis Maii. Indictione XIII.

21.

1316, 7 Mai.

(Benedictiner-Abtei Fischingen.)

Hainricus de Werdenberg Canonicus Ecclesie Constantiensis, Reuerendi in Christo patris ac domini Gerhardi dei gratia Constantiensis Episcopi | vicarius generalis, Omnibus presentes litteras inspecturis Salutem et sinceram in domino caritatem. Quia nobiles et spectabi- | les viri Hainricus de Griessenberg et Lvtoldus filius quondam Alberti de Griessenberg militis, milites, zelo | diuine caritatis compuncti, jus patronatus Ecclesie in Affeltrangen, cum omnibus suis pertinentiis, quod ipsis communiter | pertinebat, in Monasterium de Piscina ordinis sancti Benedicti Constantiensis dyocesis, titulo perfecte et perpetue | donationis pure et simpliciter propter deum corporaliter transtulerunt, in hoc saluti animarum suarum et suorum prede- | cessorum, aliquo modo prouidere, cupientes vt si forte per ipsos vel predecesores suos, dictum Monasterium aliqua damp- | na pertulisse dinoscatur, quod illa per predictam donationem aliquo modo expientur, Nobis humiliter supplicarunt | quatinus dictam donationem et translationem Auctoritate ordinaria dignemur approbatione legitima confir- | mare. Nos attendentes equitatem et affectum petitionis predictorum nobilium, donationem et trans- | lationem dicti juris patronatus Ecclesie in

Affeltrangen cum omnibus suis pertinentiis per ipsos commu- |
 niter factam ex certa scientia, auctoritate ordinaria comprobamus, |
 et approbatione legitima presen- | tibus confirmamus, Dantes ipsi
 Monasterio de Piscina in euidenciam et robur premisse nostre con- |
 firma- | cionis et approbacionis presentes Sigillo Episcopali legi-
 time communitas. Datum et Actum Constantie | Anno domini.
 M. CCC. XVI. Nonis Maii. Indictione XIII.

22.

1322, 5 Mai.

(Archiv Schwyz.)

Wir Rüpolt von Gotes gnaden Herzog ze Desterich vnd ze
 Stire, Herre ze Kreyen uf der mark vnd ze | Portenowwe, Graf
 ze Habspurch vnd ze Kyburch, Lantgraf in obern Elsassze, veriehen
 vnd tuon kunt | allen den die disen brief an sehent oder hoerent
 lesent, Daz für vns komen zwo swesteran des | Conuentes ze Muo-
 tental, vnd vns an des Conuentes stat uf gaben, die alben zem
 silbrinen, ¹⁾ die sie ge- | kauft haben von wernher dem Elmer,
 vnserm Amman ze Clarus, vnd baten vns, daz wir dem | Couent
 daz selbe guot lihen vmb einen genanten zins, Zerlichß vmb ein
 rosshsen, ze gebent einest in dem | Jar, swenne man es an si
 vordret, vnd haben in daz guot gelihen mit den selben Worten als
 vor | bescheiden ist. Vnd des zeinem vrfunde geben wir in disen
 brief verstgelt mit vnserm Insigel, Der | wart gegeben ze Badem,
 an der Mitwochen nach sant waltburch tag In dem Mayen, do
 man zalt von | Cristes gebuert drützehen hundert Jar, vnd da
 nach in dem zwey vnd zweinzigstem Jar.

23.

1324, 14 Brachmonat.

(Archiv Schwyz.)

Ich Wernher Elmer Amptman ze Clarus tvon kund allen den
 dien disen gagen wurtigen brief | an sehent oder hoerrent lesen,

¹⁾ Die Silbern, obgleich sie in's Gebiet der Linth abdachtet, gehört dennoch dem Cantone Schwyz an, und ist die höchste Aly des Landes. Ihr Gipfel steht dem Glärnisch gegenüber, und das Glarner'sche Rosthal ligt dar-
 zwischen.

vnd vergih dar an offentlich, daz dy Erber vrew fro Katherin, Bolerich | Seligen Kolben Glichin wirtinna an dem nahsten donrstag nah pfingestwuchen, mit Bolerich Kolben | ir Syn vnd er rechten vegti, ze Clarus für mich kam für gerichtü, vnd ich da mit miner Hand vor Gerichtü | vnd mit ir vegtes Gunst vnd willen, Den lieben in Gotte, der Maistrin vnd dem Consent in Muotental | Sant Francissen Ordens, die alpen vnd Rechtung, die si hant in Silberin, die si geerbüt von ir vatter | hattü vnd Sülü ir vnd ir Erben ob si enveri, dy vorgendernd Maistrin vnd der Consent geben einen Soum | Milch jerlichen ze zinsü, vnd sol si oder ir erben ob si enweri, oder ir botten, den zinz da holen vnd raichen, | vnd wan diz ding vor mir vorgeriht so redelich ist beschehen mit aller Chafftü Wort vnd Werk, alz | da erteillüt wart, vnd man zuo sölllichem ding tuon sol, daz es ny vnd her nah stetü, Noch vor keinem | Gericht niemer verendert werdy, Dar vmb hab ich disen brief durch baider teilen ernstlichen bettü | disen brief besigtelt mit minem Instigel. Der wart geben do ez beschach, alz vor ist geoffent, | do von Kristz geburd waren drüßehenhundert Jar, Zwerunzig Jar, Dar nah in dem vierden Jarü. |

24.

1326, 6 März.

(Teutschhaus Bern; jetzt K. Staatsarchiv Stuttgart.)

Nos frater Johannes dei gracia episcopus recrehensis vicarius reverendi in Christo patris ac domini, domini rudolfi dei gracia episcopi constanciensis, uniuersis christi fidelibus, presentes litteras inspecturis, salutem et sinceram in domino caritatem. Loca sanctorum pia sunt devocione veneranda ut dum dei honoramus amicos, ipsi nos deo reddant accepiores, et quod nostris non valemus meritis eorum patricinio consequamur; Cupientes igitur ut altare per nos in honore sancti Michaelis archangeli in Berno consecratum congruis honoribus veneretur et condignis sollempnitatibus frequentetur, omnibus ad dictum altare, in dominica letare, propter dedicacionem et per octavam ipsius dedicacionis cum devocione venientibus et vere penitentibus et confessis. Qui predictum altare in festivitibus sancti Michaelis et per octavam festi sancti Michaelis, et in festivitibus sancti Christofori, sancti Erasmi, sancti Oswaldi et sancti Erhardi, meritis confidentes. Quadraginta dies

de iniunctis sibi penitentiis, eis qui causa Visitationis dictis festi-
 vitatibus locum accesserint, misericorditer in domino relaxamus.
 Concedimus etiam ut ecclesia fratrum hospitalis sancte Marie domus
 theotunice in Berno condignis solemnitatibus veneretur et frequen-
 tetur, dum tamen de voluntate reverendi in christo patris ac do-
 mini, domini Johannis, dei gracia Episcopi Lausannensis proces-
 serit, omnibus vere penitentibus et confessis, qui predictum locum
 in festivitibus beate Marie virginis, beati Vincencii, beate Ely-
 zabeth, beati Christofori, beati Leonhardi, beati Johannis baptiste,
 beati Michaelis archangeli, Exaltationis et erectionis sancte crucis,
 nativitatis domini, Epyphanie domini, resurrectionis domini, as-
 censionis domini, festi penthecostes, festi corporis christi, om-
 nium sanctorum, festi dedicacionis dicte ecclesie et altarium eius-
 dem, nec non patronorum altarium eorundem accesserint et omnibus
 locum defunctorum, inferius dictum altare requiescencium cotidie
 visitantibus cum devocione et sermonem a dictis Fratribus corpus
 Christi et extremam unctionem ad infirmos deportantibus, euntibus,
 auctoritate omnipotentis dei et beate Marie matris eius, et omnium
 sanctorum meritis confidentes. Quadraginta dies de iniunctis sibi
 penitentiis misericorditer in domino relaxamus. Datum cum appo-
 sitione sigilli nostri; sexta die mensis Marcii, anno domini
 M. CCC. Vicesimo sexto, indictione IX.

25.

1330, 30 März.

(Gatterische Sammlung in St. Urban.) 4)

LUDowicus dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus.
 Vniuersis Christi fidelibus presentibus et futuris harum literarum |
 tenorem intuentibus gratiam suam et omne bonum. Religiosis per-
 sonis et sacratis locis benigno animo et pio zelo procurando |
 ipsorum comoda, et augendo eorum vtilitates et profectus, frequen-
 ter spiritu diuino nos ad hoc propicius stimulante, fauorabi- | liter
 annuimus, et eorundem supplicationibus aures damus beniuolas et

4) Da dieser Brief einem der fünförtlichen Archive entnommen ist, und
 immerhin den Bearbeitern teutscher Reichs- und Kirchengeschichte einiger
 Vorschub damit geleistet werden dürfte, so wird kein Bedenken getragen,
 denselben mitzutheilen, obgleich er im strengen Sinne nicht in vorliegende
 Zeitschrift paßt. (V. Sch.)

benignas, vt per hoc cultus reuerencie diuine ad cu- | ius aug-
 mentum summo opere conamur, eo quod nostre saluti hunc nobis
 in vtroque seculo proficere firmiter credimus et | speramus, per eos
 vberior et salubrior habeatur, et semper sumat beacius incremen-
 tum. Peticionibus igitur Religiosorum | virorum Heinrici Abbatis
 et Conuentus Monasterii in Otterburch, ordinis Cystericiensis, Ma-
 guntinensis dyocesis, devotorum nostrorum dilec- | torum, per
 exaudicionis nostre gremium gratiosius occurrentes, Ipsis ac dicto
 eorum Monasterio in Otterburch, vt nostri et progenitorum | no-
 strorum, et tocius posteritatis nostre ibidem perpetua memoria
 habeatur, donationem Jurumpatronatus duarum Parrochialium Ec-
 cle- | siarum in villa Nerstein prope Oppenheim sitas, et vnus
 Cappelle eisdem Parrochiis attinentis, per Nobilem virum | Her-
 mannum dominum in Hohenuels, et legitimam suam Conthoralem
 Chunigundim, motu pie devocionis et intentu, eis | factam, Cum
 eadem Jurapatronatus a nobis et sacro Romano Imperio in feodum
 hucusque descenderint, approbamus, rati- | ficamus, et presentis
 nostri scripti patrocinio confirmamus, Appropriantes predictis Ab-
 bati et Conuentui, ac eorum Monasterio | Otterburch Ecclesiarum
 et Cappelle predictarum, Maxime quia dicti Hermanni domini de
 Hohenuels, et Chunegundis | Conthoralis sue predictorum consensus
 et instans precium postulatio interuenit, literis eorum patentibus et
 apercius sigil- | latis, Jurapatronatus suprascripta auctoritate et
 de solita clemencia nostre Imperatorie maiestatis. In cuius no- |
 stre approbationis, confirmationis, et appropriationis robor et euidens
 testimonium, presentes conscribi et nostre | Maiestatis Sigillo iussimus
 communiri. Datum in Ezzlinga, Feria Sexta ante Dominicam, qua
 cantatur | domine ne longe. Anno domini Millesimo, Trecentesimo,
 Tricesimo, Regni nostri Anno Sexto decimo, | Imperii vero Tercio.